
Аналитическая записка 

о результатах оценки эффективности предоставленных  

налоговых льгот по местным налогам 

за 2018 год 

 

В соответствии с Порядком проведения оценки эффективности 

предоставленных налоговых льгот по местным налогам, утвержденным 

постановлением администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области (далее – мунципальное образование) от 15.06.2016 № 

665, департаментом финансов администрации города Кирово-Чепецка проведена 

оценка эффективности предоставленных налоговых льгот по местным налогам за 

2018 год. 

Оценка эффективности предоставленных решениями Кирово-Чепецкой 

городской Думы налоговых льгот осуществлялась в разрезе видов местных 

налогов (налог на имущество физичеких лиц, земельный налог), видов налоговых 

льгот и категорий налогоплательщиков на основании информации, 

представленной МРИ ФНС России №7 по Кировской области. 

В 2018 году отдельным категориям налогоплательщиков предоставлялись 

налоговые льготы по местным налогам, установленным решениями Кирово-

Чепецкой городской Думы от 19.10.2005 №15/98 «О земельном налоге», от 

26.11.2014 №15/82 «Об установлении и введении в действие налога на имущество 

физических лиц». Общая сумма выпадающих доходов бюджета муниципального 

образования за налоговый период 2018 года составила 25892,4 тыс. рублей, в том 

числе по налогу на имущество физических лиц 1282,2 тыс. рублей, по земельному 

налогу 24610,2 тыс. рублей. 

I. Налоговые льготы по налогу на имущество физических лиц 

Налоговые льготы представлены в виде освобождения от уплаты налога 

двум категориям налогоплательщиков: 

 физическим лицам, удостоенным почетного звания «Почетный 

гражданин муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области». В 2018 году данная льгота не востребована, т.к. все почетные граждане 



являются пенсионерами и им предоставлена льгота в соответствии с Налоговым 

кодексом РФ; 

 физическим лицам в отношении одного объекта налогообложения, 

который находится в залоге по договору об ипотеке в количестве 2139 человек на 

сумму 1282,2 тыс. рублей. 

Сумма выпадающих доходов бюджета муниципального образования в 

результате предоставления льгот по налогу на имущество физических лиц за 2018 

год составила 1282,2 тыс. рублей, что больше чем за 2017 год на 328,2 тыс. 

рублей. Увеличение выпадающих доходов произошло в связи с увеличением в 

2018 году по сравнению с 2017 годом количества налогоплательщиков, которым 

предоставлена льгота, на 613 человек. 

Социальная эффективность выражается в качестве дополнительной меры 

социальной поддержки в виде снижения доли расходов на оплату обязательных 

платежей, повышение уровня жизни данной категории граждан. Сумма эффекта 

от предоставления налоговой льготы равна сумме предоставленной налоговой 

льготы и признается социально эффективной. 

II. Налоговые льготы по земельному налогу 

Налоговые льготы по земельному налогу представлены в виде: 

1) уменьшения налоговой базы на величину налогового вычета, в 

том числе: 

1.1) в размере 100 тыс. рублей на одного налогоплательщика, за льготой 

обратились: 

 23 физических лица из категории «инвалиды I и II групп 

инвалидности», сумма льгот по которым составила 3,2 тыс. рублей; 

 10 физических лиц из категории «ветераны и инвалиды боевых 

действий», сумма льгот по которым составила 2,6 тыс. рублей; 

 8 физических лиц из категории «имеющих право на получение 

социальной поддержки в соответствии с Законами Российской Федерации: «О 

социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС», «О социальной защите граждан Российской 



Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году 

на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в 

реку Теча», «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному 

воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне», 

сумма льгот по которым составила 2,3  тыс. рублей; 

1.2) в размере 10 тыс. рублей для лиц, удостоенных почетного звания 

«Почетный гражданин муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области», в 2018 году данная льгота не востребована, т.к. все 

Почетные граждане являются пенсионерами и им предоставлена льгота в 

соответствии с Налоговым  кодексом РФ в размере кадастровой стоимости  600 

кв. м. площади земельного участка; 

1.3) в размере 5 тыс. рублей для лиц, удостоенных почетного звания 

«Лауреат премии имени Я.Ф.Терещенко», в 2018 году данная льгота не 

востребована. 

Сумма выпадающих доходов бюджета муниципального образования в 

результате предоставления льгот по земельному налогу в виде уменьшения 

налоговой базы на  величину налогового вычета за 2018 год составила 8,1 тыс. 

рублей, что больше прошлогоднего на 0,4 тыс. рублей. Количество 

налогоплательщиков, которым предоставлена льгота увеличилось на 5 человек.  

Социальная эффективность выражается в качестве дополнительной меры 

социальной поддержки в виде снижения доли расходов на оплату обязательных 

платежей, повышение уровня жизни данных категорий граждан. Сумма эффекта 

от предоставления налоговой льготы равна сумме предоставленной налоговой 

льготы и признается социально эффективной. 

Не пользуются льготой в виде уменьшения налоговой базы на 

необлагаемую налогом сумму в течение трех налоговых периодов следующие 

категории налогоплательщиков: 

- Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полных кавалеров 

ордена Славы; 

- инвалиды с детства; 



- физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска 

непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, 

ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных 

объектах; 

- физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или 

ставшие инвалидами  в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с 

любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую 

технику. 

Данные льготы отменены в связи с невостребованностью с 01.01.2019 года 

решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 26.09.2018 № 11/68. 

2) полного освобождения от уплаты налога следующих категорий 

налогоплательщиков: 

 органы местного самоуправления муниципального образования – 

льгота в 2018 году не востребована, отсутствуют земельные участки, 

подлежащие налогообложению; 

 муниципальные учреждения муниципального образования - льгота 

предоставлена 43 налогоплательщикам на сумму 23993,0 тыс. рублей; 

 ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны - льгота 

предоставлена 8 налогоплательщикам на сумму 2,4 тыс. рублей. 

Сумма выпадающих доходов бюджета муниципального образования в 

результате предоставления налоговых льгот в виде полного освобождения от 

уплаты налога за 2018 год составила 23995,4 тыс. рублей, что меньше, чем за 2017 

год на 3,9 тыс. рублей. 

Бюджетная эффективность от предоставления налоговой льготы 

муниципальным учреждениям муниципального образования заключается в 

экономии бюджетных средств, сокращении встречных финансовых потоков при 

одновременном снижении налоговой нагрузки на учреждения, финансируемые из 

бюджета муниципального образования. Таким образом, в соответствии с 

утвержденным Порядком оценки данные налоговые льготы признаются 

эффективными. 



Социальная эффективность от предоставления налоговых льгот ветеранам 

и инвалидам Великой Отечественной войны выражается в качестве 

дополнительной меры социальной поддержки в виде снижения доли расходов на 

оплату обязательных платежей, повышение уровня жизни данной категории 

граждан. Сумма эффекта от предоставления налоговой льготы равна сумме 

предоставленной налоговой льготы и признается социально эффективной. 

3) в виде установления пониженной налоговой ставки, в отношении 

следующих земельных участков: 

- занятых индивидуальными гаражами и (или) гаражными кооперативами, 

овощными ямами (с 1,5% до 0,3%), по пониженной ставке облагались земельные 

участки, принадлежащие 32 плательщикам, выпадающие доходы составили 606,7 

тыс.рублей; 

- предназначенных для размещения открытых спортивно-развлекательных 

сооружений (с 1,5% до 0,3%), Пониженная ставка устанавливалась с целью 

поддержки и развития спорта на территории города, для расчета арендной платы 

за землю.  Выпадающих доходов по земельному налогу нет, так как отсутствуют 

плательщики.  

Социальная эффективность от установления пониженной налоговой ставки 

по вышеперечисленным земельным участкам выражается в качестве 

дополнительной меры социальной поддержки в виде снижения доли расходов на 

оплату обязательных платежей, повышение уровня жизни физических лиц. Сумма 

эффекта от предоставления налоговой льготы равна сумме предоставленной 

налоговой льготы и признается социально эффективной. 

Реестр предоставленных налоговых льгот по местным налогам и 

информация об оценке эффективности налоговых льгот прилагаются. 

 


